— 1—

扬委〔2020〕194号

中共扬州市委关于转发

《中共政协扬州市委员会党组关于充分发挥

政协专门协商机构作用建好用好“有事好商量”

协商议事室的实施意见》的通知

各县（市、区）委，经济技术开发区、生态科技新城、蜀冈—瘦

西湖风景名胜区工委，市委各部委办，市各委办局（公司）党组

（党委），市各人民团体党组，驻扬各单位党委：

《中共政协扬州市委员会党组关于充分发挥政协专门协商

机构作用建好用好“有事好商量”协商议事室的实施意见》已经

市委研究同意，现转发给你们，请认真贯彻落实。

— 2—

（此页无正文）

中共扬州市委

2020年 7月 25日

— 3—

中共政协扬州市委员会党组

关于充分发挥政协专门协商机构作用建好用好

“有事好商量”协商议事室的实施意见

为深入贯彻落实《中共中央关于新时代加强和改进人民政协

工作的意见》（中发〔2019〕40 号）和《中共江苏省委关于新

时代加强和改进人民政协工作的实施意见》（苏发〔2019〕29

号）、《中共扬州市委关于新时代加强和改进人民政协工作的实

施意见》（扬发〔2019〕43 号）精神，充分发挥政协在推进市

域社会治理现代化中的作用，现就推动全市建好用好“有事好商

量”协商议事室工作提出如下实施意见。

一、总体要求

（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，准确把握新时代人民政协的新方位新使命，坚持党委

领导、政府支持、政协搭台、各方参与、服务群众，通过在乡镇

（街道）、园区和村（社区）、企事业单位等，建好用好“有事

好商量”协商议事室，积极推进政协协商与基层协商有效衔接，

努力打造党委政府“好帮手”、人民群众“连心桥”、委员履职“新

平台”，更好地把政协专门协商机构制度优势转化为参与社会治

— 4—

理的效能，为推动全市高质量发展、加快建设“强富美高”新扬州

贡献智慧和力量。

（二）基本原则。坚持党的领导，始终在党委领导下建好用

好“有事好商量”协商议事室，推动协商议事工作纳入党委工作布

局，把好协商议事的政治关、程序关、质量关，把好政协协商与

基层协商的边界，做到到位不越位、融合不替代。坚持协商为民，

拓宽群众参与渠道，真正让群众能参与、多参与、便于参与，让

涉及基层群众利益的事情在基层群众中广泛商量，通过有序政治

参与维护自身权益。坚持提质增效，不搞形式主义、不增加基层

负担，做到因地制宜、能建尽建，规范有序、常态常效。坚持双

向发力，做到建言资政有分量，凝聚共识有力量，使基层协商议

事的过程成为集思广益、凝心聚力、解决问题、推动工作的过程。

二、规范推进协商议事室平台建设

（三）建立健全政协工作基层联络机制。县（市、区）政协

以乡镇（街道）、园区为单位建立委员履职小组等政协工作联络

机制，原则上由1名乡镇（街道）、园区党委（党工委）副书记

担任政协委员，并兼任委员履职小组召集人。建立健全乡镇（街

道）、村（社区）协商议事会制度，乡镇（街道）协商议事会成

员由委员履职小组成员、党代表和人大代表、乡贤和各方面专业

人士组成，一般在40—60人；乡镇（街道）协商议事会成员根据

每次协商议事会议议题有组织地参与协商议事活动；进一步完善

— 5—

协商议事会议组织制度和规范程序。建立健全委员联系群众机

制，将县（市、区）政协委员全部编入乡镇（街道）、村（社区）

协商议事室，市政协委员按照界别编入各县（市、区），由县（市、

区）政协组织参与基层协商议事活动。

（四）加大协商议事室建设力度。平台建设统一使用“有事

好商量”标识，做到“六个有”，即：有阵地、有标识、有制度、

有流程、有活动、有实效。在乡镇（街道）、园区平台建设实现

全覆盖的基础上，积极推进村（社区）协商议事室建设，充分运

用村（社区）公共服务设施和住村（社区）政协委员工作室等现

有资源，实现融入式、嵌入式、叠加式、共享式发展，力争今年

底实现全覆盖。村（社区）“有事好商量”协商议事室接受上级党

（工）委领导和政协组织指导。有序推进界别和企事业单位协商

议事室建设工作，坚持“一室多用”，融政协委员活动之家、委员

工作室、社情民意信息联系点等功能于一体。探索建立与协商议

事室工作相适应的网上协商平台等。

（五）选好配好协商议事室召集人。乡镇（街道）、园区协

商议事室召集人，由兼任委员履职小组召集人的党（工）委副书

记担任；村（社区）协商议事室召集人，由村（社区）党组织负

责人担任；企事业单位协商议事室召集人，由企事业单位党组织

负责人担任；政协界别协商议事室召集人，由相关界别召集人担

任。

— 6—

三、推动协商议事工作提质增效

（六）明确协商主题。聚焦党委政府关注的要事、民生改善

的实事、社会治理的难事，注重选择切口小、与群众切身利益密

切相关的议题开展协商议事。采取党政点题、群众出题、委员荐

题等方式广泛征集议题，乡镇（街道）、园区“有事好商量”协商

议事选题，经同级党委审定并报县（市、区）政协备案；村（社

区）、企事业单位的协商议题，一般由同级党组织审定，必要时

报上一级党组织审定，并报乡镇（街道）、园区委员履职小组备

案；政协界别的议题，由政协专门委员会会同有关部门商定后报

政协党组备案。

（七）明确协商主体。坚持利益相关方参与协商的原则，

充分考虑议题类型、涉及范围、复杂程度和参与对象的广泛性、

代表性，最大程度地调动各方参与协商的积极性。协商议事活

动一般由政协委员、利益相关方代表、党代表、人大代表、群

众代表、相关党政领导和部门负责同志共同参与。根据协商议

题，可邀请相关省、市政协委员和乡贤、专家学者等参与。合

理确定协商主体的规模，每次参加协商人员一般不少于 10 名，

利益相关方代表不少于总人数的一半。

（八）明确协商流程。深入调研，坚持不调研不协商，调

研工作由协商议事室召集人组织，要通过调研，摸清与协商议

题相关的政策规定、与协商议题相关的实际情况和利益相关方

— 7—

的愿望、诉求和建议等，对遇到的敏感问题或多年积累的难题，

主动向党委政府报告。开展协商，坚持求同存异、体谅包容，

严格按照审定的议题、规定的协商主体和程序，组织开展好协

商活动，营造良好的议事氛围，做到平等协商、有序协商、真

诚协商。做好事前沟通工作，通过多种方式，向参与协商的各

类主体提前通报协商内容和相关信息，为尽可能达成共识做好

准备。注重协商形式与协商内容相匹配，通过“请进来、走出去、

联起来”等方式，灵活运用协商形式，实现面对面沟通协商、线

上线下互动协商、场内场外联动协商。报送成果，及时汇总整

理协商意见建议，形成简明扼要的协商建议清单，乡镇（街道）、

园区的报同级党（工）委，村（社区）的报乡镇（街道）、园

区党（工）委，企事业单位的报所在地的乡镇（街道）、园区

党（工）委，政协界别的报政协相关专门委员会审核后，报党

委政府或党政有关部门。参加会议的政协委员可将相关建议和

意见转化成提案或社情民意信息。

（九）明确协商频次。在党委领导、政府支持和政协指导下，

保持协商活动适度频次，提高协商质量和效率。各乡镇（街道）、

园区协商议事室，每年开展协商活动一般不少于 4 次；村（社

区）、企事业单位和政协界别在提高质量、注重实效的前提下，

根据实际情况自主确定。

（十）明确成果落实机制。建立健全“有事好商量”协商议

— 8—

事成果采纳、落实、反馈和公开机制，积极推动协商成果转化

为党委政府决策、民生实事项目、基层群众共识等，做到“件件

有回音”“事事有着落”。对达成共识的强化跟踪落实，对未达成

共识的推动再调研再协商，对难以达成共识的根据同级党委政

府的决策决定做好宣传解释、理顺情绪、化解矛盾、增进团结

的工作，对群众反映的全局性情况政协要及时向上反映，对重

点、难点问题政协要通过民主监督、调研视察、民主评议等加

强跟踪问效。成果落实情况采取适当方式在一定范围内予以公

布。

四、加强组织领导

（十一）健全组织体系。市政协党组成立推进“有事好商量”

协商议事室建设工作指导组，按照市委部署要求，认真研究谋划

协商议事工作的重大问题和关键问题，加强统筹协调，定期向市

委请示报告，把好政治方向、发展方向，指导组下设7个推进小

组，分头联系指导各县（市、区）和功能区工作。各县（市、区）

已经建立的工作小组是“有事好商量”协商议事工作的责任主体，

要认真贯彻省委、市委要求和省政协部署，完善党委领导下的政

协搭台、各方参与的工作机制，形成上下联动、左右协同、内外

互动的工作局面。要结合乡镇机构改革工作，将“有事好商量”

协商议事工作职能在“一办八局”“三定”方案中予以明确，及时增

补负责这项工作的乡镇（街道）、园区负责同志为政协委员。

— 9—

（十二）优化考核机制。“有事好商量”协商议事室建设工作

是省委对各设区市市委党建工作的考核内容，市政协党组积极配

合市委做好对县（市、区）委“有事好商量”协商议事工作的考核，

县（市、区）政协党组也要配合县（市、区）委建立健全相应的

考核机制。同时，将组织、参与协商议事室活动，列为对政协机

关、政协委员等考核的重要内容，作为表扬奖励的重要依据。

（十三）营造良好氛围。主动加强与组织、宣传、统战、政

法、民政、信访等部门联系，邀请参加协商活动，顺应群众期盼、

回应群众关切，推进协商建议落实和办理结果反馈。充分运用报

纸、电视、广播、“两微一端”等媒体，积极宣传协商议事工作的

重要意义和工作成效，报道基层的探索创新和先进典型，大力营

造各方关心、支持、参与基层协商议事工作的浓厚氛围。

中共扬州市委办公室 2020年 7月 28日印发